МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от __________ 2018 года № ___-нпа

г. Чита

Об утверждении Порядка исполнения решения о применении

бюджетных мер принуждения

В соответствии с пунктом 4 статьи 3062 Бюджетного кодекса

Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о

применении бюджетных мер принуждения.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов

Забайкальского края от 07 октября 2014 года № 116-пд «Об утверждении

Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения».

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал

правовой информации исполнительных органов государственной власти

Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

Заместитель председателя

Правительства Забайкальского края –

министр финансов Забайкальского края                                      М.В.Кириллова

http://право.забайкальскийкрай.рф/

 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов

Забайкальского края

от_____________№_____-нпа

ПОРЯДОК

исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения

Министерства финансов Забайкальского края (далее – Министерство) о

применении бюджетных мер принуждения (за исключением передачи

уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий

главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств).

2. Бюджетные меры принуждения за совершение бюджетных

нарушений, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, применяются на основании уведомлений о применении

бюджетных мер принуждения органов государственного финансового

контроля (в том числе Министерства в лице управления государственного

финансового контроля Министерства, осуществляющего функции органа

внутреннего государственного финансового контроля Забайкальского края).

3. Бюджетные меры принуждения применяются на основании

решения Министерства о применении бюджетных мер принуждения

Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю (далее –

УФК по Забайкальскому краю) или Министерством в течение 30

календарных дней после получения Министерством уведомления о

применении бюджетных мер принуждения (за исключением передачи

уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий

главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств).

4. Поступившее в Министерство финансов Забайкальского края

уведомление о применении бюджетных мер принуждения (далее –

уведомление) рассматривается заместителем председателя Правительства

Забайкальского края – министром финансов Забайкальского края или лицом,

исполняющим обязанности руководителя Министерства, и передается

заместителю министра, начальнику структурного подразделения

Министерства, курирующим соответствующее направление, для подготовки

проекта решения о применении бюджетной меры принуждения или об

отсутствии оснований для применения бюджетной меры принуждения.

Ответственным исполнителем Министерства по подготовке

документов для принятия решения и по исполнению решения о применении

бюджетных мер принуждения (далее – ответственный исполнитель) в

отношении финансовых органов муниципальных образований, в части

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Забайкальского

края, является управление в сфере межбюджетных отношений Министерства,

 3

в отношении главных распорядителей, распорядителей и получателей

средств бюджета Забайкальского края – структурное подразделение

Министерства, курирующее соответствующие отрасли.

5. Решение о применении бюджетных мер принуждения

принимается Министерством в срок не позднее 15 рабочих дней с даты

поступления в Министерство уведомления.

6. Решение о применении бюджетных мер принуждения

принимается в форме приказа Министерства о применении бюджетных мер

принуждения путем бесспорного взыскания суммы средств,

предоставленных из бюджета Забайкальского края другому бюджету

бюджетной системы Российской Федерации, платы за пользование ими и

пеней за несвоевременный возврат (далее – решение о взыскании) или

приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов

(за исключением субвенций) (далее – решение о приостановлении

(сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов).

2. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании

7. Одновременно с решением о взыскании структурным

подразделением Министерства, ответственным за подготовку проекта

решения о применении бюджетных мер принуждения, готовится извещение о

бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета

Забайкальского края другому бюджету бюджетной системы Российской

Федерации, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный

возврат средств бюджета Забайкальского края (далее – Извещение).

8. Министерство в срок не позднее следующего рабочего дня с даты

принятия решения о бесспорном взыскании направляет Извещение в УФК по

Забайкальскому краю для исполнения решения о бесспорном взыскании.

9. Ответственный исполнитель Министерства в срок не позднее

трех рабочих дней с даты принятия решения о бесспорном взыскании

направляет копию Извещения: главному распорядителю средств бюджета

Забайкальского края, предоставившему средства из бюджета Забайкальского

края, финансовому органу соответствующего муниципального образования,

органам государственного финансового контроля, направившим

уведомление.

10. УФК по Забайкальскому краю не позднее трех рабочих дней со

дня получения Извещения осуществляет перечисление взысканных сумм в

бюджет Забайкальского края в пределах сумм доходов, подлежащих

зачислению в бюджет муниципального образования, указанного в

Извещении (далее – нарушитель).

В случае недостаточности доходов, подлежащих зачислению в бюджет

нарушителя, взыскание осуществляется в последующие дни в пределах

доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного

исполнения решения о взыскании.

 4

11.  Операции по взысканию средств из соответствующего бюджета

осуществляются УФК по Забайкальскому краю на основании документов на

перечисление (взыскание) средств из соответствующего бюджета,

установленных порядком учета Федеральным казначейством поступлений в

бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным

Министерством финансов Российской Федерации, и предоставленных

Министерством в соответствии с настоящим Порядком.

12. В случае поступления в УФК по Забайкальскому краю двух и

более Извещений о бесспорном взыскании из бюджета нарушителя доходов,

подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, УФК по Забайкальскому

краю исполняет их по мере поступления в УФК по Забайкальскому краю

после полного исполнения ранее поступившего решения о бесспорном

взыскании.

Поступления, отраженные в бюджетном учете нарушителя как

невыясненные поступления, подлежат уточнению в установленном порядке.

Все кассовые операции, связанные с исполнением решения о

взыскании, отражаются на лицевых счетах финансового органа нарушителя

(получателя средств бюджета нарушителя, администратора источников

финансирования дефицита бюджета нарушителя).

3. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении)

предоставления межбюджетных трансфертов

13. В случае принятия Министерством решения о приостановлении

(о сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов Министерство

не позднее следующего рабочего дня с даты издания соответствующего

приказа уведомляет о принятом решении о приостановлении (сокращении)

предоставления межбюджетных трансфертов: УФК по Забайкальскому краю,

главного распорядителя средств бюджета Забайкальского края, указанного в

решении о приостановлении (сокращении), финансовый орган

соответствующего муниципального образования, органы государственного

финансового контроля, направившие уведомление, путем направления копии

приказа Министерства.

14. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из

бюджета Забайкальского края бюджету соответствующего муниципального

образования реализуется путем внесения изменений в лимиты бюджетных

обязательств бюджета Забайкальского края, предусматривающих сокращение

лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя

средств бюджета Забайкальского края по межбюджетным трансфертам,

установленным решением о сокращении, в порядке, установленном

Министерством.

15. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов

из бюджета Забайкальского края бюджету муниципального образования,

указанного в решении о приостановлении, реализуется путем прекращения

 5

соответствующим главным распорядителем средств бюджета Забайкальского

края осуществления операций по перечислению межбюджетных

трансфертов, установленных решением о приостановлении, и прекращения

УФК по Забайкальскому краю операций по перечислению указанных

межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджету

соответствующего муниципального образования с определенной в решении о

приостановлении даты.

16. Прекращение операций по перечислению указанных

межбюджетных трансфертов из бюджета Забайкальского края бюджету

соответствующего муниципального образования производится УФК по

Забайкальскому краю не позднее чем через два рабочих дня с даты

получения решения о приостановлении.

17. Отмена решения о приостановлении предоставления

межбюджетных трансфертов из средств бюджета Забайкальского края

осуществляется Министерством в случае получения от органов

государственного финансового контроля, направивших уведомление,

информации об устранении финансовым органом (главным распорядителем

(распорядителем) и получателем средств бюджета муниципального

образования, указанным в решении о приостановлении) нарушений,

повлекших принятие решения о приостановлении.

Отмена решения о приостановлении предоставления межбюджетных

трансфертов  оформляется приказом Министерства в течение десяти рабочих

дней со дня получения Министерством информации, указанной в абзаце

первом настоящего пункта.

Министерство уведомляет о принятом решении УФК по

Забайкальскому краю, главного распорядителя средств бюджета

Забайкальского края, указанного в решении о приостановлении

(сокращении), финансовый орган соответствующего муниципального

образования, органы государственного финансового контроля, направившие

уведомление, путем направления копии приказа Министерства в течение

двух рабочих дней с даты издания приказа Министерства.

18. Возобновление УФК по Забайкальскому краю операций по

перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета

Забайкальского края бюджету соответствующего муниципального

образования производится не позднее двух рабочих дней со дня получения

копии соответствующего приказа Министерства.

___________________________